PISTRIX, Icic, f. 3. *forajaja*, μύλωνος. ὀ-
ρτοκόμος, mulier, quæ fruges pinsit: item quæ pa-
nem conficit: nam panis confectio apud Romanos
fuit opus præcipue mulierum, ut *Plin.* 18. *Hist.*
nat. 11. 28. (107). docet. *Lucilius* usurpavit, te-
ste *Varron.* 5. *L. L.* 138. *Müll.* Verba autem
refert *Festus* p. 142. 6. *Müll.*, ubi *V.* Ceterum
Gloss. Philox. Pistriz, ἀρτοποιός.

PISTURA, æ, f. 1. *pestamento*, macinamento,
actus pinsendi frumenta in usum panis. *Plin.* 18.
Hist. nat. 10. 23. (97). Pistura non omnium
facilis: quippe Etruria spicam farris totis pisente
pilo præferrato, etc. et paullo post (99). Et ipsa
quæ evalluntur, variam pisturarum rationem ha-
bent. Acus vocatur, quum per se pisitur spica
etc.

PISTUS, a, um. *V. PINSO*.

PISUM, i, n. 2. et *pisa*, æ, f. 1. πῖσον et πῖ-
σοσ, genus leguminis, rotundo in siliquis grano,
caule oblongo, et spargente se humi, si careat
admiculo: ita dictum, quod semper pisitur, an-
tequam coquatur (It. *pisello*; Fr. *pois*; Hisp.

guisantes, *alverjones*; Germ. *die Erbse*, *Hül-
semfrucht*; Angl. *pease*). — a) Forma *pisum*
apud *Colum.* 2. *R. R.* 10. 4. Pisum facilem
et solutam terram desiderat, tepidumque locum.
Plin. 18. *Hist. nat.* 12. 31. (123). Pisum in a-
prieis seri debet, frigorum impatientissimum. *Id.*
ibid. 33. (125). *Piso* siliquæ cylindratæ. — 3) *Forma pisa*, æ, apud *Apic.* 5. 4. *Pisam* mittis
in lanceam. *Id.* *ibid.* pluries. *Pallad.* 11. *R. R.*
14. *a med.* Si ex *Afra pisa* lomentum adjiciatur,
etc. *Edict. Dioclet.* p. 27. *Pisæ fractæ* K. M. unum
XX centum, *pisæ non fractæ* K. M. unum
XX sexaginta.

PITHAULES. *V. PYTHAULES*.

PITHAULICUS. *V. PYTHAULICUS*.

PITHECIUM, ii, n. 2. ¶ 1. Est Italice *scir-
miotto*, πῖθηκιον, deminut. a πῖθηκος, simia. *Plaut.*
Mil. glor. 4. 1. 42. Pithecium hæc est præ illa,
et spinthurnicium. ¶ 2. Est etiam nomen her-
bæ, apud *Apul. Herb.*, 86. alio nomine canis ce-
rebrum.

PITHECUS, i, m. 2. πῖθηκος, simia, *scimmia*:
legitur tantum in *Not. Tyr.* p. 176. Pithecus,
cercopithecus, cercops.

PITHIUS, i, m. 2. disyllab. πῖθιος, et *pithias*,
æ, m. 1. πῖθαας, et *pithus*, i, m. 2. πῖθος, no-
men globi ignei in caelo apparentis, doli figura,
in concavo fumidæ lucis, ut ait *Plin.* 2. *Hist.*
nat. 25. 22. (90). a πῖθος *dolium*. *Apul. de*
Mundo. Sunt et alia ejusmodi imaginum genera,
quas Græci faces, et docidas, et pitbos, et botby-
nos, ad eorum similitudinem, unde dicta sunt,
nominant. De his ita *Manil.* 1. 840. Quin etiam
tumidis exæquat dolia flammis Procero distenta
utero, parvos que capillos Mentitur, parvos ignis
glomeratus in orbes. — De forma *pithias* *V.* in
voc. seq.

PITHITES, æ, m. 1. πῖθίτης, genus fulgoris
caelestis, seu cometæ, doli similitudinem referens:
πῖθος enim Græce *dolum* significat. *Seneca* 1.
Quest. nat. 14. *sub init.* Sunt ardores pithitæ,
quum magnitudo vasti rotundique ignis doli si-
milis vel fertur, vel in uno loco flagrat. *Ita*
recentiores plerique; libri veteres habent pi-
thiæ. Adde *eumd.* *loc. cit.* in **TRABS**.

PITISSO. *V. PYTISSO*.

PIPIIT Osce quicquid. *Paul. Diac.* p. 212.
11. *Müll.*

PITTACIUM, ii, n. 2. πῖττακιον. Sunt qui
scribunt *pittacium*, alii *pittacium*, alii *pyttacium*:
sed veteri est scribendi ratio, quam posuimus.
Dausq. ¶ 1. Pittacium est — a) schedula brevis,
sue membranæ, aut chartæ particula, quæ alicui
rei pice vel cera aliave re affigitur, et paucis ver-
bis perscribitur memoriae causa: a πῖττα *piz.*
Petron. Satyr. 34. Allatæ sunt amphoræ vitreæ
diligenter zypsatæ, quarum in cervicibus pittacia
erant affixæ cum hoc titulo: *Falærum Opimian-*
um annorum centum. *Id. fragm. Tragur.* 56.
Burmman. Quum pittacia in scypho circumferri
cœperunt, puerque super hoc positus officium
apophoreta recitavit. De his *Plaut. Pæn.* 4. 2. 14.
Ibi tu vides litteratas ficiles epistolæ, pice si-
gnatas; nomina insunt cubitum longis litteris. Ita
vinariorum habeinus nostræ delectum domi. —
b) Item brevis charta, libellus, in quo memoriae
causa aliquid adscribitur, licet nullibi affigatur.
Gloss. Philox. Πῖττακιον, pittacium, brevis. (*V.*
BREVIS). *Gloss. Isid.* Pittacia, epistola brevis et
modica. *Lamprid. Alex. Sev.* 21. *sub fin.* De
promovendis etiam sibi annotabat, et perlegebat
cuncta pittacia. *Impp. Valentinian. et Valens*
Cod. Theod. 7. 4. 11. *de erogat. annonar. mi-
lit.* Susceptor antequam diurnum pittacium au-
thenticum ab actuariis susceperit, non erogat:
quod si absque pittacio fuerit erogatio, id quod
expensum est, damnis ejus potius deputetur. *et*
ibid. 13. Actuarii per singulos, vel, ut multum,
binos dies authentica pittacia prorogent, ut hoc
modo immissis pittaciis, species capitum, anno-
narumve ex horreis proferantur. — Ex his et
præsertim ex loco mox citando patet, pittacium
esse, quod nunc nostras vulgo *bolletta* dicunt,
scilicet apocham, quam exactor vectigalis solutori
præbet, securitatis causa. *Impp. Theod. et Va-*

lentin. *Novell.* l. 1. n. 51. Nobillium rerum emissis pittaciis, is, qui præpositus fuerit huic muneri, profiteatur, se id, quod per banc legem compendiis publicis decretum est, consecutum. Cf. *Cassiod.* 12. *Ep.* 20. Retinetis mecum, fidelissimi vtri, sanctum Agapitum, urbis Romæ papam, quem ad Orientis principem legationis gratia mitteretur, iussione regia datis pignoribus, a vobis tot libras auri factio pittacio solemniter accepisse. h. e. facta apocha, cautione. — Apud *Hygin. de limit.* p. 133. *Goes.* pittacia sunt chartulæ, in quibus inscribebantur nomina sortiendæ.

✓ **SORTICULA.** ¶ 2. Item emplastrum, seu pannu particula aliquo medicamento illita, quæ imponitur alicui parti corporis ad sedandum dolorem. *Cels.* 3. 10. Si capitis dolores sunt, oportet habere duo pittacia, quæ latitudinem frontis æquent: ex his invicem alterum in aceto et rosa habere, alterum in fronte. Sic *Marcell. Empir.* c. 33. p. 134. ed. *Ald.* Inde emplastrum facies, vel pittacium, et ponas in dextri pedis pollice. et *Veget.* 1. *Veterin.* 22. 6. *Schneid.* Plagæ vero (in vena factæ ad sanguinem detrahendum) pittacium impones, ut diligentius claudat, licet quidam utantur et creta. ubi pittacium est quod Itali cuscinetto vocant ad sanguinem sistendum. — *Laberius* apud *Gell.* 16. 7. Induis capitium tunicæ pittacium. h. e. quod tamquam pittacium tunicæ adsutum et affixum est. Cf. *Vulgat. interpr.* *Josue* 9. 5. Cateamenta que perantiqua, quæ ad indicium vetustatis pittaciis consuta erant.

PITÛINUS et pitÛinus, a, um, adject. πῖτινος, qui e pinu fluit: a πῖτος pinus. *Veget.* 4. *Veterin.* 28. a med.; *Scribon. Compos.* 202. et 205.; et *Pelagon. Veterin.* ad fin. Resina pituina. *Id.* *ibid.* 28. a med.; et *Marcell. Empir.* 36. a med. Resina pituina.

PITÛITA, æ, f. 1. Prima syllaba producitur, et tertia. *Catull.* 23. 17. Mucusque et mala pituita nasi. Secunda et tertia aliquando per synæresim coalescunt. *Pers.* 2. 57. Somnia pituita quæ purgatissima mittunt. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 75. Dulcia se in bilem vertent, stomachoque tumultum Lenta ferit pituita: vides ut pallidus omnis este. — **Pituita** ¶ 1. Generatim de hominibus et aliis animalibus est sanguis imperfectus coctus, humor crudus, aqueus, excrementicius, vel naturaliter, vel præter naturam in corpore genitus: quo pertinent mucus narium, qui ex capite redundat, saliva, phlegma ventriculi, et intestinorum: a πῖτος et πῖτος spu, et πῖτος coagulo. *Ridet Quintil.* 1. 6. 36. eum, qui dictam putavit, quia petat vitam. Gr. πῖγμα (It. flemma, catarro; Fr. humeur pituitaire, mucus, pituite; Hisp. pituita, cólera; Germ. der Schleim, die Verschleimung, Ausfluss des Körpers beim Schnupfen; Angl. phlegm, rheum, pituite). *Cic.* 4. *Tusc.* 10. 23. Quemadmodum quum sanguis corruptus est, aut pituita redundat, aut bilis, in corpore morbi ægrotationesque nascuntur. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 11. 90. (141). Hujus radix pituitas capitis purgat. *Id.* 23. *ibid.* 1. 13. (17). Pituitam oris siccare. *Id.* 24. *ibid.* 6. 21. 31. detrahare per alvum. *Id.* 20. *ibid.* 14. 57. (159). discutere. *Cato R. R.* 156. ejicere. *Colum.* 6. *R. R.* 34. 2. elicere per nares. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 22. 40. (83). extenuare. *Id.* 23. *ibid.* 8. 80. (158). extrahere. *Id.* 21. *ibid.* 23. 94. (166). trahere. *Id.* 20. *ibid.* 7. 26. (64). Pituitæ lentitiam digerere. *Id.* 26. *ibid.* 11. 73. (120). eruptiones emendare. *Id.* 22. *ibid.* 25. 68. (138). Adversus acutas pituitæ fluxiones, quas Græci rheumatismos vocant. ¶ 2. Speciatim sumitur pro morbo ex pituitæ fluxu nato, quo etiam gallinæ infestantur. *Colum.* 8. *R. R.* 5. 20. Ipsi matribus etiam vitanda pituitæ perniciis erit. *Pallad.* 1. *R. R.* 27. Pituita his nasci solet, quæ alba pellicula linguam vestit extremam. Adde *Plin.* 10. *ibid.* 57. 78. (157)., ubi et remedia afferit. Itali vocant la pipita. ¶ 3. Dicitur etiam de humore lento ex arboribus effluente. *Id.* 17. *ibid.* 27. 43. (252). Amygdalæ ex amaris dulces fiunt, si stipite ab ima parte circumforato, desuens pituita abstergeatur. *Id.* 22. *ibid.* 23. 47. (96). Fungorum origo non nisi ex pituita arborum.

PITUITARIA, æ, f. 1. herbæ species, al. astapbisagria, seu uva agrestis, ita dicta, quod pituitam oris siccat. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 13. (18).

PITUITOSUS, a, um, adject. pituitoso, pituita abundans, φλεγματώδης. *Cic. Fat.* 4. 7. Inter locorum naturas quantum interis, videmus: alios esse salubres, alios pestilentis: in aliis esse pituitosos et quasi redundantes, in aliis exsiccatos atque aridos. *M. Aurel.* apud *Fronton.* 4. ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Maiò*) ep. 5. Certe homo alioqui pituitosus, bodie tamen multo mucculentior mihi esse videor. — Absolute. *Marcell. Empir.* c. 30. p. 131. ed. *Ald.* Hoc medicamentum detrahit pituitosa et biliosa, et paullo post. Irinum oleum per clysterem immisum pituitosa et aquata et purulenta et atra deducit.

PITULUS, i, m. 2. πῖτιλος, remigatio. *Inscript.* apud *Henzen.* 6891. D. M. S. C. IVLIO PANISGO PITVLO SEPTES...ODIALI IIII. M.... Alia apud *eumd.* 6892. D. M. C. SERENI MAXIMI PITVLI MVIII IIII. VESTA NAT. ABG. VIX. ANN. XXXVII. etc. *Pitulus*, alt cl. *Henzen.*, est a πῖτιλος, l. e. remigatione. Cf. vero *Mommsen.*, *Inscript. Neapol.* 2722. Cl. vero *Mommsen.*, *Inscript.* 2723. hæc adnotavit: Jam constat legendum esse in altero titulo n. 6891. PITVLO SEPTESMODIALI, in altero 6892. explicandum pitulo modiorum septem semissis, significarique hic modium navium, id est cavum in navi, cui arbor insistit. Quamquam accurate adhuc de munere nequaquam constat.

PITÛINUS. V. PITUINUS.

PITÛS, Idos, f. 3. πῖτις, nux pinea e pinastris. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 10. 9. (36). Sic *Cæsar. Aurel.* 2. *Acut.* 29. ad fin. Multi empirici potionibus atque sorbillibus cibus usi sunt: item pityida (sic) et ruta et menta et pulegio atque origano. *Videtur corrigendum pityide; sed forte usque venit etiam pityida, æ, f. 1.*

PITÛCAMP, æ, et pitÛcampē, es, f. 1. πῖτιοκάμπη, eruca e picea nascentis, venenata, et vim habens audenti corpus et crustas obducendi, ut *Plin.* 29. *Hist. nat.* 4. 30. (95). docet. *Id.* 28. *ibid.* 9. 33. (128). Potis pitÛcampes, cantbaridum, aut salamandræ venenis.

PITÛRIASIS, is, f. 3. Græca vox πῖτιρίασις, a πῖτιρος furfur, sunt furfures, quibus caput laborat. *Marcell. Empir.* c. 4. p. 90. ed. *Ald.* Pityriasin et porriginem capitis, quæ plerumque in perniciem se convertunt, nisi occurratur, perungi oportet assidue bulbis tritis etc. Adde *eumd.* *ibid.* pluries.

PITÛSMA. V. PYTISMA.

PIUS, a, um, adject. Pius geminata littera i scribitur in *Inscript.* apud *Viscont. Monum. degli Scip.* tab. 6. n. 1., quod placuisse *Ciceroni* narrat *Quintil.* 1. 4. ante med. — Vocat. pie legitur apud *Prudent.* 3. *Cathemer.* 1. O crucifer bone, lucisator Omnipotens pie. — Comparativo caret: pro quo magis pius dicitur, ut *Charis.* monet 1. p. 88. et 2. p. 130. *Putsch.* Superlativ. est piissimus: de quo sic reprehendit *M. Antonium Cic.* 13. *Phil.* 19. 43. Tu porro ne pius quidem, sed piissimos quæris: et quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, id propter tuam divinam pietatem novum Inducis. Post *Cicer.* tamen usurparunt multi. *Seneca Consol. ad Polyb.* 26. a med. Quod longe a sensibus tuis prudentissimis piissimisque abest. *Seneca alter 4. Controv.* 27. a med. Piissimo patri tormentum quesivisse. *Tac. Agric.* 43. Cohæres optimæ uxori et piissimæ filiae. Adde *Quintil. declam.* 6. 3. ad fin.; *Flor.* 4. 7. in fin.; *Curt.* 9. 6.; et plurimas vet. *Inscript.* apud *Gruter.* et *Reines.* et alios. Sed in æque multis, habetur piensissimus, tametsi piens non sit in usu: (quamquam legitur in *Inscript.* apud *Maff. Mus. Ver.* 129. 3. PARENTES PIENSIS FILIO FEBERVNT. Et in alia apud *Murat.* 1624. 4. PIENSIS SALVETE.). Sed, puto, plenius et sonantius posterioribus temporibus visum est. — Pius ¶ 1. Est qui parentes, majores, sanguine conjunctos, amicos, patriam amat, colit, fovet, iisque obsequitur et inservit (ut in PIETAS dictum est), benignus, misericors, εὐεβής (It. pio, pietoso, rispettoso, affect-

tuoso; Fr. pieux, tendre, affectioné, affectueux; Hisp. pio, tierno, afectuoso; Germ. hererbietig, liebevoll, zärtlich, gesinnt, pflichtgetreu; Angl. pious, dutiful, affectionate, virtuous, respectful, loyal). — a) De hominibus. *Cic.* 3. *Off.* 23. 90. Ipsi patria conducit pios habere quos in parentes patriæ. *Id.* 4. *Trist.* 5. 30. illo, Quo pius affectu Castora frater amat. et 5. *ibid.* 4. 43. Pro quibus affirmat fore se memoremque piunique. *Id.* 8. *Met.* 475. Incipit esse tamen (*Aithæa*) melior germana parente: Et, consanguineas ut sanguine leniat umbras, Impietate pia est. h. e. pia videtur. fuisse fratrum cædem ulciscendo; impia fuit limum necando. — b) De abstractis et aliis. *Ter. Hecyr.* 1. 2. 77. Pium ac pudicum ingenium narras Pamphili. *Ovid.* 11. *Met.* 389. Pli metus. h. e. uoris pro mariti vita sollicitæ. *Id.* 7. *ibid.* 482. Arma juves oro pro gnato sumpta, piæque Pars sis militiæ. *Cic. Sent.* 2. 4. Plus dolor et justa iracundia. *Ovid. Heroid.* 7. 107. Seniorque parens, pia sarcina nati. h. e. Anchises humeris sublatus ab Ænea, qui idcirco pius passim a *Virg.* dicitur. *Liv.* 39. 36. a med. et 30. 31.; et *Sil. It.* 15. 162. Pium bellum. h. e. quod pro sociis, aut patria suscipitur. ¶ 2. Item qui deos veretur colitque, et sanctis esse moribus, religiosus, da bene, divoto, pio. — 1.^o) De hominibus. — a) Generatim. *Plaut. Rud. prol.* 26. Facilius, si quis pius est, a diis supplicans, quam qui scelestus est invenit veniam sibi. *Id. Amph.* 5. 1. 33. At ego faciam, piam et pudicam esse tuam uxorem ut scias. *Cic.* 2. *Legg.* 7. 15. Piorum et impiorum (deos) habere rationem. *Id.* 6. de republ. 15. Quare et tibi, Publi, et piis omnibus retinendus est animus in custodia corporis: nec injussu ejus (dei), a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est. *Virg.* 3. *G.* 513. Di meliora piis. *Horat.* 1. *Od.* 24. 11. Tu, frustra pius, heu non ita creditum Pœcis Quintilium deos. — b) Hinc pii dicuntur poetæ, quia divinum aliquid habere creduntur et deorum numina affari. *Catull.* 16. 5. Nam castum decei esse pium poetam, etc. *Virg.* 6. *Æn.* 662. Quique pii vates et Pheboe digna locuti. (*Servius* intelligit vaticinantes, non mendaces. Alii pius doctos volunt esse, et impius indoctos. V. IMPIUS). *Ovid.* 3. *Fast.* 325. Scire nefas homini; nobis concessa canantur, Quæque pio disci vatis ab ore licet. — c) Item Elysii manes. *Id.* 11. *Met.* 62. quærensque per arva piorum invenit Eurydicen. *Cic.* 14. *Phil.* 12. 32. Vos, qui extremum spiritum in victoria effudistis, piorum estis sedem et locum consecuti. Adde *Val. Flacc.*, *Virg.*, *Sil. It.*, *Lucan.*, *Martial.* et alios, quorum loca congesti *Bentley.* ad illud *Horat.* 3. *Od.* 4. 6. audire, et videor pios Errare per lucos. Ubi Elysium perique intelligunt, quod *Virg. Cul.* 38. et 374. sedem piam, et *Abinov.* 1. 329. pium arrium vocat. Ipse tamen pius lucos capit nemus Heliconis et Musarum. — 2.^o) De rebus physicis et abstractis, quæ ad religionem pertinent. — a) Generatim. *Horat.* 3. *Od.* 23. 19. Mollivit aversos Penates Farre pio et saliente mica. *Ovid.* 11. *Met.* 577. Omnibus illa quidem Superis pia tura ferebat. — b) Pia et æterna pax sit, formula adhiberi solita in fœderibus, ut est apud *Cic. Balb.* 16. 35., ubi pia dicitur, quod pie sancteque colenda sit. — c) Pium est, pie et diis placens res est. *Cic.* 3. de republ. 9. Pœni homines immolare et pium et diis immortalibus gratissimum esse duxerunt. *Ovid.* 4. *Fast.* 829. Quosque pium est adhibere deos. — Et junctim jus piumque, b. e. fas. *Ovid.* 1. *Trist.* 2. 96. nec, quæ damnaverit ille, Crimina defendi, jusve piumve puto. *Id. Heroid.* 8. 4. Inclusam contra jusque piumque tenet. Adde *eumd.* 1. *Art. am.* 200. ¶ 3. Pius, justus, crimine carens. *Cato R. R. præf.* Ex agricolis maxime pius questus, stabilissimusque consequitur. h. e. legitimis artibus partus, guadagno innocente. ¶ 4. Est etiam benignus, clemens, misericors, pietoso, clemente. *Claudian. IV. cons. Honor.* 275. Sis pius in primis: nam quum vincamur in omni Munere, sola deos æquat clementia nobis. *M. Aurel.* in ep. ad *Faustinam*, apud *Vulcat. Gallican. Avid. Cass.* 11. Non enim quidquam est,